3.º El Sr. Sánchez dice que esta declaración es restrictiva del derecho, «y (son sus palabras) según la tan conocida máxima del derecho canónico, lejos de ampliarse, debe restringirse en su interpretación.»

Estas palabras del Sr. Sánchez contienen una manifiesta equivocación; porque la anterior declaración de la Sagrada Penitenciaría, no sólo no es restrictiva del derecho común, sino que es confirmativa de él. He aquí lo que dice el docto Vecchiotti (*De impedimentis matrimonii*, cap. 3, § 66): «Hanc potestatem communi fere calculo doctores denegant Episcopis, et Congregationes Concilii ac Supremæ Inquisitionis propositionem asserentem Episcopi jus ordinarium dispensandi super impedimento publico dirimente, pro matrimonio contrahendo sive in articulo mortis, sive in alia urgentissima necessitate, in qua continuo S. Sedis dispensatio obtineri non potest, «tamquam falsam, temerariam, scandalosam, perniciosam, et seditiosam non semel proscripserunt.»

Benedicto XIV, de tan grande autoridad, sabiduría y experiencia, en el lib. 9 *De Synodo Diocesana*, cap. 2, números 1, 2 y 3, dice que si bien los Obispos pueden en ciertas circunstancias dispensar de un impedi-

mento dirimente proveniente de derecho eclesiástico, que por esta causa fué nulo (por ser esta opinión común de los doctores), añade que éstos *unanimiter monent non posse Episcopum eam potestatem sibi usurpare, nisi simul concurrant sex circumstantiæ: primo, scilicet, ut jam matrimonium fuerit contractum in faciem Ecclesiæ, omnibus adhibitis solemnitatibus; secundo, ut contractum fuerit bona fide, ex juris aut facti ignorantia; tertio, ut sit consummatum; quarto, ut impedimentum sit occultum; quinto, ut non possit facile adiri prima sedes, seu dispensatio a Papa obtineri ob conjugum paupertatem, rusticitatem, locorum distantiam, aliasque similes causas; sexto denique, ut non possit separatio fieri sine scandalo.* «Si vero (ait Cabassutius, loc. cit.) aliqua absit ex præfatis circumstantiis, et personæ sint pauperes, aut rudes, aut rusticæ, officium erit ordinarii prosequi hanc dispensationem in forma pauperum apud Sedem Apostolicam, ut plane gratis et sine compositione obtineatur.» Notant itidem iidem doctores, dispensationem ab Episcopo in prædictis circumstantiis obtentam prodesse, dumtaxat, pro foro conscientie, non autem pro foro externo; non enim plus potestatis tribuendum est Episcopo quam habeat Major Pœnitentiarius Papæ, qui in prædicto rerum eventu impedimentum aufert, ut matrimonium convalescat solum in foro interno. Quocirca, si impedimentum antea occultum postea detegatur et deducatur ad forum contentiosum, opus erit nova dispensatione a Summo Pontifice impetranda.»